
Tabela 1 - ARF (LRF, art. 4°, § 3°) R$ 1,00
RISCOS FICAIS PROVIDENCIAS

Descrição Valor Descrição Valor
I - Riscos Orçamentários I - Riscos Orçamentários
Realização de despesas não passiveis de previsão, Abertura de créditos adicionais a partir
situação emergêncial ou estado de calamidade pública da Reserva de Contigência 325.000,00
(enchente, vendavais, granizo, estiagem, surtos ou
epidemias) 325.000,00
II - Riscos Fiscais da Dívida II - Riscos Fiscais da Dívida
Despesas com pagamento de Ações Judiciais ou Abertura de créditos adicionais a partir
depositos judiciais orçados a menor 325.000,00 da Reserva de Contigência 325.000,00

TOTAL 650.000,00                         650.000,00   
Fonte: Coordenadoria de Contabilidade
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Tabela 2 - AMF - Demonstrativo (LRF, art. 4°, § 1°)
Ano

Especificação Valor Valor % PIB * Valor Valor % PIB * Valor Valor % PIB *
Corrente (a) Constante (a/PIB)*100 Corrente (b) Constante (b/PIB)*100 Corrente (c) Constante (c/PIB)*100

A) RECEITA TOTAL 241.347.637,50   226.617.500,00 33,36        257.035.233,94   226.662.463,79     35,53       273.742.524,14   226.608.049,79 37,83        
1 - Receita Não Financeira (I) 217.984.626,00   204.680.400,00 30,13        232.153.626,69   204.721.011,19     32,09       247.243.612,42   204.671.864,59 34,17        
B) DESPESA TOTAL 236.047.132,50   221.640.500,00 32,62        251.390.196,11   221.684.476,29     34,75       267.730.558,86   221.631.257,33 37,00        
1 - Despesa Não Financeira (II) 228.687.982,50   214.730.500,00 31,61        243.552.701,36   214.773.105,26     33,66       259.383.626,95   214.721.545,49 35,85        
C) RESULTADO PRIMÁRIO (I-II) 10.703.356,50-     10.050.100,00-   1,48-          11.399.074,67-     10.052.094,07-       1,58-         12.140.014,53-     10.049.680,90-   1,68-          
D) RESULTADO NOMINAL (A-B) 12.659.655,00     11.887.000,00   1,75          13.482.532,58     11.889.358,53       1,86         14.358.897,19     11.886.504,30   1,98          
DIVIDA CONSOLIDADA 12.514.998,24     11.751.172,06   1,73          11.976.074,87     10.560.912,58       1,66         11.976.074,87     9.913.969,26     1,66          
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS -                       -                     -            -                      -                         -           -                       -                     -            
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA 12.514.998,24     11.751.172,06   1,73          11.976.074,87     10.560.912,58       1,66         11.976.074,87     9.913.969,26     1,66          

Variaveis 2013 2014 2015
Inflação Média (%anual) projetada com % % %
base em indice oficial de inflação 6,5 6,5 6,5

Fonte: Coordenadoria de Contabilidade
* - PIB Municipal data base 2008: R$ 723.523.000 - Fonte IBGE
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Tabela 3 - AMF -  Demonstrativo II (LRF, art. 4°, § 2°, inciso I)
ESPECIFICAÇÕES Metas Previstas % Metas Realizadas %

em 2011 PIB* em 2011 PIB* Valor %
(a) (b) (c) = (b-a) (c/a)x100

A) RECEITA TOTAL 189.257.500,00            26,16              208.486.856,70       28,82           19.229.356,70 10,16                   
1 - Receita não Financeira (I) 169.619.300,00            23,44              180.236.955,64       24,91           10.617.655,64 6,26                     
B) DESPESA TOTAL 184.638.100,00            25,52              168.555.371,88       23,30           -16.082.728,12 8,71-                     
1 - Despesa não Financeira (II) 179.192.100,00            24,77              162.410.490,85       22,45           -16.781.609,15 9,37-                     
C - RESULTADO PRIMÁRIO (I-II) 9.572.800,00-                1,32-                17.826.464,79 2,46             27.399.264,79 286,22-                 
D - RESULTADO NOMINAL 10.065.400,00              1,39                46.076.365,85         6,37             36.010.965,85 357,77                 
Divida Consolidada 13.666.690,95              1,89                12.822.502,64         1,77             -844.188,31 6,18-                     
Restos a Pagar Processados 5.000.000,00                0,69                4.096.174,25           0,57             -903.825,75 18,08-                   
Dívida Consolidada Líquida 13.666.690,95              1,89                12.822.502,64         1,77             -844.188,31 6,18-                     
Fonte: Coordenadoria de Contabilidade
Nota: * PIB Municipal data-base 2008: R$ 723.523.000,00 (IBGE)
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Tabela 4 - AMF -  Demonstrativo III (LRF, art. 4°, § 2°, inciso II) R$ 1,00
ESPECIFICAÇÃO

2010 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 %
RECEITA TOTAL 179.706.370,27  208.486.856,70  16,02 226.617.500,00  8,70 241.347.637,50  6,50 257.035.233,94  6,50 273.742.524,14  6,50
Receita não Financeira (I) 154.313.641,96  180.236.955,64  16,80 204.680.400,00  13,56 217.984.626,00  6,50 232.153.626,69  6,50 247.243.612,42  6,50
DESPESA TOTAL 160.659.567,31  168.555.371,88  4,91 221.640.500,00  31,49 236.047.132,50  6,50 251.390.196,11  6,50 267.730.558,86  6,50
Despesa não Financeira (II) 155.687.011,31  162.410.490,85  4,32 214.730.500,00  32,21 228.687.982,50  6,50 243.552.701,36  6,50 259.383.626,95  6,50
Resultado Primário 1.373.369,35-      17.826.464,79    -1398,01 10.050.100,00-    -156,38 10.703.356,50-    6,50 11.399.074,67-    6,50 12.140.014,53-    6,50
Resultado Nominal 24.019.358,96    46.076.365,85    91,83 11.887.000,00    -74,20 12.659.655,00    6,50 13.482.532,58    6,50 14.358.897,19    6,50
Dívida Pública Consolidada 14.922.865,96    12.822.502,64    -14,07 13.078.173,16    1,99 12.514.998,24    -4,31 11.976.074,87    -4,31 11.460.358,73    -4,31
Restos a Pagar Processados 14.620.621,13    4.096.174,25      -71,98 -                      0,00 -                      0,00 -                      0,00 -                      0,00
Divida Publica Líquida 14.922.865,96    12.822.502,64    -14,07 13.078.173,16    1,99 12.514.998,24    -4,31 11.976.074,87    -4,31 11.460.358,73    -4,31

ESPECIFICAÇÃO
2010 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 %

RECEITA TOTAL 179.706.370,27  208.486.856,70  16,02 226.617.500,00  8,70 226.617.500,00  0,00 226.662.463,79  0,02 226.608.049,79  -0,02
Receita não Financeira (I) 154.313.641,96  180.236.955,64  16,80 204.680.400,00  13,56 204.680.400,00  0,00 204.721.011,19  0,02 204.671.864,59  -0,02
DESPESA TOTAL 160.659.567,31  168.555.371,88  4,91 221.640.500,00  31,49 221.640.500,00  0,00 221.684.476,29  0,02 221.631.257,33  -0,02
Despesa não Financeira (II) 155.687.011,31  162.410.490,85  4,32 214.730.500,00  32,21 214.730.500,00  0,00 214.773.105,26  0,02 214.721.545,49  -0,02
Resultado Primário 1.373.369,35-      17.826.464,79    -1398,01 10.050.100,00-    -156,38 10.050.100,00-    0,00 10.052.094,07-    0,02 10.049.680,90-    -0,02
Resultado Nominal 24.019.358,96    46.076.365,85    91,83 11.887.000,00    -74,20 11.887.000,00    0,00 11.889.358,53    0,02 11.886.504,30    -0,02
Dívida Pública Consolidada 14.922.865,96    12.822.502,64    -14,07 13.078.173,16    1,99 11.751.172,06    -10,15 10.560.912,58    -10,13 9.913.969,26      -6,13
Restos a Pagar Processados 14.620.621,13    4.096.174,25      -71,98 -                      -100,00 -                      0,00 -                      0,00 -                      0,00
Divida Publica Líquida 14.922.865,96    12.822.502,64    -14,07 13.078.173,16    1,99 11.751.172,06    -10,15 10.560.912,58    -10,13 9.913.969,26      -6,13

2012 2013 2014 2015
Inflação Média (%anual) projetada com % % % %
base em indice oficial de inflação - Banco Central 6,5 6,5 6,5 6,5
Fonte: Coordenadoria de Contablidade
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Tabela 5 - AMF -  Demonstrativo IV (LRF, art° 4°, § 2°, inciso III)
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2011 % 2010 % 2009 %

Patrimônio/Capital 469.803.133,43 140,85 344.425.534,43 115,94 297.283.162,51   147,20
Reservas -173.044.733,89 -51,88 -142.436.790,34 -47,94 -124.105.717,90 -61,45
Resultado Acumulado 36.801.720,39   11,03 95.095.229,17   32,01 28.777.407,88     14,25
TOTAL PL 333.560.119,93 100,00 297.083.973,26 100,00 201.954.852,49   100,00
Fonte:

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2011 % 2010 % 2009 %
Patrimônio/Capital 165.782.653,34 -2282,85 150.651.837,39 1833,85 131.885.262,94   1695,28
Reservas -173.044.733,89 2382,85 -142.436.790,34 -1733,85 -124.105.717,90 -1595,28
Resultado Acumulado -                     0,00 -                     0,00 -                       0,00
TOTAL PL 7.262.080,55-     100,00 8.215.047,05     100,00 7.779.545,04 100,00
Fonte: Balanços Patrimoniais Consolidado da PMU e
           Balanços Patrimoniais do IPMU
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Tabela 6 - AMF -  Demonstrativo V (LRF, art. 4°, § 2°, incisso III) R$ 1,00
RECEITAS REALIZADAS 2011 (a) 2010 (b) 2009 (c) 
(+) RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)
   Alienação de Bens Móveis 140.000,00                 65.825,63                  204.420,00                     
   Alienação de Bens Imóveis -                              -                             -                                  

DESPESAS EXECUTADAS 2011 (d) 2010 (e) 2009 (f)
 APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)
(-) DESPESAS DE CAPITAL
   Investimentos 62.961,00                   291.700,00                -                                  
   Inversões Financeiras -                              -                             -                                  
   Amortização de Dívida -                              -                             -                                  
(-) DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
  Regime Geral de Previdencia Social -                              -                             -                                  
  Regime Próprio de Previdencia dos Servidores -                              -                             -                                  

(+) RENDIMENTO APLICAÇÃO FINANCEIRA 11.822,47                   6.652,35                    7.929,55                         
(-)  DESPESAS BANCARIAS -                              29,00                         -                                  
(+) Saldo de Exercico Anteriores - 2007 e 2008 58.040,00                       

SALDO FINANCEIRO (Acumulado) 140.000,00                 51.138,53                  270.389,55                     
Fonte: Coordenadoria de Contabilidade
Nota: O Valor de R$ 58.040,00 é oriunda das receitas de alienação de bens sinistrados em 2007;
         Adquiridos veiculos para a Secretaria Municipal de Saúde em 2010.
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Tabela 7 - AMF - Demonstrativo VI (LRF, art. 4°, § 2°, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00
RECEITAS 2009 2010 2011
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA (I)
   RECEITAS CORRENTES 19.433.317,70          22.779.787,76          24.881.906,89                  
      Receita de Contribuição dos Segurados
         Pessoal Civil 3.128.834,74            2.884.871,51            3.543.374,11                    
         Pessoal Militar -                            -                                    
      Outras Receitas de Contribuiuções -                            -                                    
      Receita Patrimonial 16.179.972,94          19.800.869,50          21.235.250,07                  
      Receita de Serviços -                            -                                    
      Outras Receitas Correntes
         Compensação Previdenciária do RGPS para RPPS 122.051,12               91.409,39                 100.479,09                       
      Demais Receitas Correntes 2.458,90                   2.637,36                   2.803,62                           
   RECEITAS DE CAPITAL
      Alienação de Bens, Direitos e Ativos -                                    
      Amortização de Emprestimos -                                    
      Outras Receitas de Capital -                                    
DEDUÇÕES DESAGIOS -                            2.175.594,09-            3.025.961,48-                    
   (-) Deduções da Receita 2.175.594,09-            3.025.961,48-                    
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIA) (II) 4.438.187,05            4.109.761,14            5.163.675,96                    
  RECEITAS CORRENTES
   Receita de Contribuições
     Patronal
        Pessoal Civil 4.189.363,61            4.030.259,75            5.059.151,63                    
        Pessoal Militar -                            -                                    
    Para Cobertura de Déficit Atuarial -                                    
    Em Regime de Débitos e Parcelamento 248.823,44               79.501,39                 104.524,33                       
    Receita Patrimonial -                            -                            -                                    
    Receita de Serviços -                            -                            -                                    
    Outras Receitas Correntes -                            -                            -                                    
  RECEITAS DE CAPITAL -                            -                            -                                    

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (III) = (I+II) 23.871.504,75          24.713.954,81          27.019.621,37                  

DESPESAS 2009 2010 2011
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA) (IV) 7.062.254,81            6.839.195,66            8.940.211,80                    
   ADMINISTRAÇÃO
      Despesas Correntes 729.155,93               423.467,05               579.837,05                       
      Despesas de Capital -                            -                            -                                    
   PREVIDENCIA
      Pessoal Civil 6.333.098,88            6.413.545,09            8.360.374,75                    
      Pessoal Militar
     Outras Despesas Previdenciárias
       Compensação Previdenciária do RPPS para RGPS
       Demais Despesas Previdenciárias -                            2.183,52                   -                                    
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS ( INTRA-ORÇAMENTÁRIA) (V) -                                    
  ADMINISTRAÇÃO -                                    
    Despesas Correntes -                            -                            -                                    
    Despesas de Capital
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV = V) 7.062.254,81            6.839.195,66            8.940.211,80                    

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III-VI) 16.809.249,94          17.874.759,15          18.079.409,57                  

APORTE DE RECURSOS PARA O REGIME PROPRIO 1.762.009,83            1.826.920,63            1.865.899,91                    
DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR -                                    
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS -                                    
  Plano Financeiro -                                    
    Recursos para Cobertura de Insulficiência Financeira -                                    
    Recursos para Formação de Reserva -                                    
    Outros Aportes para o RPPS - Cobertura Folha Inativos PMU 1.762.009,83            1.826.920,63            1.865.899,91                    
  Plano Previdenciário -                                    
    Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro -                                    
    Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial -                                    
    Outros Aportes para o RPPS -                                    
RESERVAS ORÇAMENTÁRIAS DO RPPS 11.006.000,00          12.212.000,00          15.142.400,00                  
BENS E DIREITOS DO RPPS - Saldo Financeiro 126.356.586,31        145.324.258,96        165.338.707,08                
Fonte: Balancetes de Receita e Despesa - Instituto Previdencia M. Ubatuba
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Tabela 8- AMF - Demonstrativo VI (LRF, 4°, § 2°, inciso IV, alínea a)

EXERCICIO REPASSE RECEITAS DESPESAS RESULTADO REPASSE RECEBIDO RESULT. ACUM. CAP.
Ano CONTR. PATRONAL PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO P/COBERTURA DEFICIT (Fundo de Prev. R$)

2012 5.234.301,29             13.616.869,42         8.666.288,79             10.263.711,76                  78.829,84                             179.342.689,66              
2013 5.286.644,31             14.331.480,87         9.162.947,79             10.534.795,53                  79.618,14                             191.150.273,81              
2014 5.339.510,75             15.053.880,72         10.060.471,39           10.493.748,71                  160.828,64                           202.929.539,02              
2015 5.392.905,86             15.764.091,64         11.240.864,08           10.078.570,34                  162.436,92                           214.306.481,03              
2016 5.446.834,92             16.462.853,28         12.093.239,04           10.062.541,10                  246.091,94                           225.680.377,51              
2017 5.501.303,26             17.161.053,57         12.890.109,62           10.020.800,07                  248.552,86                           237.025.646,52              
2018 5.556.316,30             17.856.693,41         13.811.977,22           9.935.750,33                    334.717,85                           248.299.110,49              
2019 5.611.879,46             18.547.560,72         14.679.832,69           9.817.672,52                    338.065,03                           259.467.873,77              
2020 5.667.998,25             19.212.291,27         16.564.456,31           8.998.724,57                    682.891,36                           269.831.200,01              
2021 5.724.678,24             19.829.090,19         18.111.528,80           8.131.959,90                    689.720,27                           279.341.407,60              
2022 5.781.925,02             20.411.924,89         19.638.187,39           7.792.158,53                    1.236.496,01                        288.525.596,30              
2023 5.839.744,27             20.967.910,10         20.887.253,11           7.169.262,23                    1.248.860,97                        297.100.809,00              
2024 5.898.141,71             1.486.297,05           22.185.777,58           6.460.010,76                    1.261.349,58                        304.980.829,73              
2025 5.957.123,13             21.963.873,95         23.468.529,66           5.726.430,49                    1.273.963,08                        312.141.470,29              
2026 6.016.694,36             22.411.444,27         24.544.630,99           5.387.681,22                    1.504.173,29                        318.977.703,68              
2027 6.076.861,30             22.832.457,84         25.656.410,33           4.772.124,14                    1.519.215,33                        325.212.865,52              
2028 6.137.629,92             23.216.106,99         26.826.258,24           4.061.886,15                    1.534.407,48                        330.752.419,74              
2029 6.199.006,22             23.550.012,52         28.277.890,04           3.020.880,25                    1.549.751,55                        335.265.751,55              
2030 6.260.996,28             23.841.316,26         29.112.150,06           2.555.411,55                    1.565.249,07                        339.328.525,48              
2031 6.323.606,24             24.087.397,39         30.567.919,34           1.423.985,85                    1.580.901,56                        342.274.954,22              
2032 6.386.842,30             24.281.430,71         31.541.240,50           723.743,09                       1.596.710,58                        344.536.364,62              
2033 6.450.710,73             24.433.021,46         32.574.759,84           -78.349,97 1.612.677,68 346.011.058,65              
2034 6.515.217,83             24.541.461,89         33.488.827,66           -803.343,48 1.628.804,46                        346.776.289,61              
2035 6.580.370,01             24.622.785,31         33.903.633,17           -1.055.415,34 1.645.092,50                        347.305.134,45              
2036 6.646.173,71             24.689.768,59         34.339.683,00           -1.342.197,27 1.661.543,43                        347.563.039,46              
2037 6.172.635,45             24.749.070,93         34.505.966,47           -1.366.101,23 1.678.158,86                        347.813.042,53              
2038 6.779.761,80             24.812.369,46         34.539.509,49           -1.252.437,77 1.694.940,45                        348.192.869,60              
2039 6.847.559,42             24.882.501,97         34.621.337,45           -1.179.386,20 1.711.889,86                        348.662.070,90              

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
2013

MUNICIPIO: UBATUBA/SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS



2040 6.916.035,02             24.959.732,79         34.661.902,66           -1.057.126,10 1.729.008,75                        349.270.018,17              
2041 6.985.195,37             25.048.359,48         34.616.862,76           -837.009,07 1.746.298,84                        350.114.733,21              
2042 7.055.047,32             25.151.545,87         34.576.968,08           -606.613,07 1.763.761,83                        351.206.661,48              
2043 7.125.597,79             25.217.167,00         34.519.377,72           -2.176.612,92 0,00 350.745.575,32              
2044 7.196.853,77             25.244.141,68         34.424.832,16           -1.983.836,16 0,00 350.494.420,63              
2045 7.268.822,31             25.285.410,25         34.290.954,50           -1.736.721,94 0,00 350.507.707,54              
2046 7.341.510,53             25.345.535,95         34.074.829,63           -1.387.783,15 0,00 350.887.433,32              
2047 7.414.925,64             25.427.939,89         33.866.589,40           -1.023.723,88 0,00 351.648.893,47              
2048 7.489.074,89             25.518.872,17         34.155.330,93           -1.147.383,87 0,00 352.304.545,46              
2049 7.563.965,64             25.603.965,35         34.445.061,64           -1.277.130,65 0,00 352.848.481,03              
2050 7.639.605,30             25.682.875,10         34.735.622,59           -1.413.142,19 0,00 353.274.615,72              
2051 7.716.001,35             25.755.239,19         35.027.100,56           -1.555.860,02 0,00 353.576.425,36              
2052 7.793.161,37             25.820.699,07         35.319.582,35           -1.705.751,91 0,00 353.746.919,79              
2053 7.871.092,98             25.878.755,64         35.612.909,08           -1.863.060,46 0,00 353.778.868,15              
2054 7.949.803,91             25.929.063,15         35.907.331,40           -2.028.464,34 0,00 353.664.362,70              
2055 8.029.301,95             25.971.125,11         36.202.772,40           -2.202.345,34 0,00 353.395.115,85              
2056 8.109.594,97             26.004.449,82         36.499.237,06           -2.385.192,27 0,00 352.962.353,05              
2057 8.190.690,92             26.028.513,99         36.796.812,32           -2.577.607,41 0,00 352.356.699,41              
2058 8.272.597,83             26.042.758,36         37.095.585,12           -2.780.228,93 0,00 351.568.143,78              
2059 8.355.323,80             26.046.590,46         37.395.478,65           -2.993.564,39 0,00 350.586.169,44              
2060 8.438.887,04             26.039.377,71         37.696.743,70           -3.218.488,95 0,00 349.399.386,43              
2061 8.523.265,81             26.020.447,49         37.999.221,61           -3.455.508,30 0,00 347.995.901,13              
2062 8.608.498,47             25.989.084,73         38.303.163,21           -3.705.580,01 0,00 346.362.364,35              
2063 8.694.583,46             25.944.529,38         38.608.409,91           -3.969.297,07 0,00 344.486.835,94              
2064 8.781.529,29             25.885.976,15         38.915.130,70           -4.247.625,26 0,00 342.353.412,03              
2065 8.869.344,58             25.812.569,37         39.223.248,92           -4.541.334,96 0,00 339.947.420,42              
2066 8.958.038,03             25.723.402,41         39.532.851,72           -4.851.411,28 0,00 337.252.705,94              
2067 9.047.618,41             25.617.514,64         39.843.862,50           -5.178.729,45 0,00 334.252.240,26              
2068 9.138.094,59             25.493.890,66         40.156.286,57           -5.524.301,32 0,00 330.927.985,34              
2069 9.229.475,54             25.351.456,99         40.470.047,38           -5.889.114,84 0,00 327.260.917,36              
2070 9.321.770,30             25.189.078,62         40.785.150,28           -6.274.301,37 0,00 323.230.883,33              
2071 9.414.988,00             25.005.555,30         41.101.518,79           -6.680.975,49 0,00 318.816.617,84              
2072 9.509.137,88             24.799.620,12         41.419.076,43           -7.110.318,43 0,00 313.995.676,52              
2073 9.604.229,26             24.570.087,82         41.732.668,97           -7.558.351,89 0,00 308.749.595,51              
2074 9.700.271,55             24.315.508,35         42.053.931,65           -8.038.151,75 0,00 303.046.837,35              
2075 9.797.274,27             24.034.209,98         42.375.744,71           -8.544.260,46 0,00 296.861.324,41              
2076 9.895.247,01             23.724.634,85         42.698.113,68           -9.078.231,82 0,00 290.165.427,59              
2077 9.994.199,48             23.385.132,12         43.021.044,15           -9.641.712,55 0,00 282.929.873,39              



2078 10.094.141,47           23.013.952,32         43.344.541,70           -10.236.447,91 0,00 275.123.645,41              
2079 10.195.082,89           22.609.241,49         43.668.611,97           -10.864.287,59 0,00 266.713.879,95              
2080 10.297.033,72           22.169.034,92         43.993.260,61           -11.527.191,98 0,00 257.665.755,32              
2081 10.400.004,05           21.691.250,46         44.318.493,31           -12.227.238,80 0,00 247.942.374,54              
2082 10.504.004,09           21.173.681,54         44.644.315,80           -12.966.630,17 0,00 237.504.640,98              
2083 10.609.044,13           20.613.989,67         44.970.733,81           -13.747.700,01 0,00 226.311.126,55              
2084 10.715.134,58           20.009.696,55         45.297.753,13           -14.572.922,00 0,00 214.317.931,98              
2085 10.822.285,92           193.580.175,70       45.625.379,56           -15.444.917,94 0,00 201.478.538,74              
2086 10.930.508,78           18.656.643,54         45.953.618,95           -16.953.618,64 0,00 187.743.652,06              

Fonte: Instituto de Previdencia Municipal de Ubatuba
Nota: Projeção Atuarial elaborada em Dezembro de 2011

Atuario: Richard Dutzmann - MIBA 935

Eduardo de Souza César
Prefeito Municipal

Aroldo da Costa Saraiva
Secretário Municipal de Fazenda

Benedito Altair dos Santos
Contador CRC n° 01SP220140/O-8



Tabela 9 - AMF - Tabela 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)
TRIBUTO MODALIDADE SETORES COMPENSAÇÃO

PROG/BENEFICIÁRIOS 2013 2014 2015
-                     -                    -                   -                          

-                     -                    -                   -                          

Fonte: Coordenadoria de Contabilidade
Nota: A legislação correspodente a remissão é anterior a LRF

Eduardo de Souza César
Prefeito Municipal

Aroldo da Costa Saraiva
Secretário Municipal de Fazenda

Benedito Altair dos Santos
Contador CRC n° 01SP220140/O-8

RENUNCIA DE RECEITA PREVISTA

TOTAL

MUNICIPIO: UBATUBA/SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2013



Tabela 10 - AMF (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00
EVENTOS VALOR PREVISTO PARA 2013

Aumento Permanente da Receita 14.730.137,50                                                                     
(-) Transferencia Constitucional 6.749.349,00
(-) Transferencia Fundeb 2.436.364,74
Saldo Final do Aumento Permanente da Receita (I) 5.544.423,76                                                                       
Redução Permanente de Despesa (II) -                                                                                       
Margem Bruta (III) = (I+II) 5.544.423,76                                                                       
Saldo utilizado da Margem Bruta (IV)
   Novas DOCC 5.544.423,76                                                                       
Margem Líquida de Expansão de DOC (V) = (III-IV) 5.544.423,76                                                                       
Fonte: Coordenadoria de Contabilidade

Eduardo de Souza César
Prefeito Municipal

Aroldo da Costa Saraiva
Secretário Municipal de Fazenda

Benedito Altair dos Santos
Contador CRC n° 01SP220140/O-8

2013

MUNICIPIO: UBATUBA/SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARATER CONTINUADO


